Протокол №2

заседания методического совета

от 01.09.2024 г.                                                                       присутствует 10 чел.

                                                                                                отсутствующих нет

Повестка дня.

1. Обучение обучающихся по индивидуальному учебному плану

2. Организация наставничества по разным формам в  МБУДО «ДДТ»

3. Разное

По первому вопросу заслушали заместителя директора по УВР Кудрявцеву

Т.А. Татьяна Алексеевна сообщила что на основании положения

о порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе по

ускоренному обучению, в пределах осваиваемой дополнительной

общеобразовательной программы. Индивидуальные учебные планы могут

быть предоставлены обучающимся, проявившим  выдающиеся способности,

имеющим  ограниченные возможности здоровья, а также и по иным

основаниям. На отчётных мероприятиях в конце учебного года были

представлены номера вокальных и хореографических коллективов, на

которых были отмечены обучающиеся МБУДО «ДДТ» имеющие

выдающиеся способности.

далее слушали методиста Леушкину Н.Е., которая зачитала

индивидуальный учебный план на 2024-2025 учебный год по следующим

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам:

1. ДООП «Хореография», хореографического ансамбля «Мечта» для

обучающихся: Смородской Елизаветы, Кирилиной Александры, Кашаба

Софии, Пушиной Полины, Германенко Евы, Саруковой Юлии,

Краснослободцевой Миланы, Белоусовой Алины (педагог Лукина М. М.);

2. ДООП «Мир танца», хореографического ансамбля «Улыбка» для

обучающихся: Копенкиной Полины, Косолаповой Евы, Петуновой Ирины,

Порядиной Виктории, Колодкиной Алисы, Витухиной Алисы, Соболевой

Анастасии, Абрамовой Ангелины, Баблак Елизаветы (педагог Долгих Ю. Л.);

3. ДООП «Современка», хореографического ансамбля «Энергия» для

обучающихся: Аксентьевой Ксении, Жарковой Элины (педагог Молочнова Т.

С.).;

4. ДООП «Мир волшебного вокала», вокальной студии «Фантазеры»

для обучающихся: Захаровой Полины, Альт Таисии, Хорунжий Софии,

Черемновой Татьяны (педагог Илюшникова Л. А.);

5. ДООП «Музыкальная палитра» вокального ансамбля «Колокольчик»

для обучающихся: Зиновьевой Киры (педагог Толмачева Н. Н.);

6. ДООП «Музыкальная палитра плюс» вокального ансамбля

«Колокольчик» для обучающихся: Глоас Андрея, Грековой Софье, Одиноких

Екатерины, Савельевой Даны (педагог Толмачева Н. Н.);

7. ДООП «Музыка и вокал» вокального ансамбля «Непоседы» для

обучающихся: Запрягаевой Ксении, Кюльпер Маргариты, Шеповалова

Александра, Гюльахмедовой Айдан (педагог Осиповская Е.Б.);

8. план работы в малых группах по дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей программе «Музыка и вокал»

вокального ансамбля «Непоседы» для обучающихся: Гюльахмедовой Айдан,

Чураковой Инны, Кюльпер Маргариты (педагог Осиповская Е.Б.).

Решение: Утвердить индивидуальные учебные планы на 2024-2025 учебный

год данных педагогов.

По второму вопросу заслушали замдиректора по методической работе

Кудрявцеву Т.А., которая ознакомила с планом мероприятий по организации

наставничества по формам: «Педагог-педагог», «Педагог - обучающийся»,

«Обучающийся-обучающийся», «Педагог - студент» на 2024-2025 учебный

год.

               Ознакомила с базой данных МБУДО «ДДТ» по формам «Педагог -

обучающийся», «Обучающийся-обучающийся» «Педагог- студент» на 2024-

2025 учебный год (Приложение №2)

        Зачитала список индивидуальных образовательных маршрутов на 2024-

2025 учебный год (приложение № 3)

Решение:
1. Утвердить базу данных МБУДО «ДДТ» по формам «Педагог -

обучающийся», «Обучающийся-обучающийся» «Педагог- студент» на 2024-

2025 учебный год.

2. Утвердить индивидуальные образовательные маршруты на 2024-2025

учебный год.

Разное

Председатель методического совета_________________Кудрявцева Т.А.

Секретарь_______________________________________ Свистюр О.П

Приложение №2

База наставников для формы наставничества

«педагог-обучающийся»
№

п/

п

ФИО

наставник

а

ФИО

наставляем

ого

Детское

объедин

ение

 Основные

проблемы,

затруднения

Возраст

наставляе

мых

Наименов

ание

программ

ы

наставнич

ества срок

реализаци

и

программ

ы

Кол

иче

ство

нас

тавл

яем

ых

Результаты

программы

1 Деханов

Д.В

Деханова

О.А

группа

101,102,103

ОДКАК

х/а

«Росинк

а»

Подбор

музыкального

материала,

14-16 лет Хореогра

фический

номер. 1

год

30 Концертны

й номер

2 Молочнов

а Татьяна

Сергеевна

Аксентьева

Ксения

Жаркова

Элина

ОДКАК

х/а

«Энерги

я»

- Поиск

лексической

базы движений

для постановки

14-15 «Творчест

во-

жизнь»,

1 год

2 Хореограф

ическая

постановка

(дуэт)

3 Молочнов

а Татьяна

Сергеевна

Енина

Виктория

Горшенина

Виктория

ОДКАК

х/а

«Энерги

я»

- Подбор

музыкального

материала.

14-15 «Творчест

во-

жизнь»,

1 год

2 Хореограф

ическая

постановка

(дуэт)

4 Полякова

Т.В.

Группа №

291 и

группа №

11

«Витами

нка»

«Логопе

дия»

Развитие

мыслительных

процессов

6-7 лет  «Хочу всё

знать»

1 год

28 Участие в

конкурсах

различного

уровня

5 Яковлева

Ю.Г.

Тотунова

Валерия,

Тотунова

Виктория.

Д/О

«Витами

нка»

Развитие

памяти,

заучивание

стихов

5 лет «Я читаю

наизусть»

1 год

2 Участие в

конкурсах.

6 Игнатова

Е.А.

Огилько

Анна

Д/О

«Витами

нка»

Чтение  6-7 лет «Как

хорошо

уметь

читать!»

1 год

1 Привить

интерес к

книге, вкус

к чтению.

7 Кучина

Е.В.

Иванченко

Алиса

Д/О

«Витами

нка»

Развитие

памяти,

заучивание

стихов

5 лет «Стихи

играючи»

1 год

1 расширени

е

кругозора,

Участие в

конкурсах.

8 Родионова

Л.Б.

Коноплянн

иков Яков

Д/О

«Витами

нка»

Формирование

мыслительных

процессов

ребенка.

6-7 лет «Маленьк

ий гений»

 1

год

1 Овладение

процессам

и

логическог

о

мышления,

участие в

конкурсах.

9 Комарова

Н.Н.

Емельянов

а Дарьяна

Д/О

«Витами

нка»

Нарушение

звуковой

структуры

5 лет «Звукович

ок»

1 Развитие

умения

слышать

слова 1 год звук и

выделение

его  среди

других

звуков.

10 Кузнецова

Е.М.

1.Бурковск

ая Полина

2.Редников

а Елена

3.Ерёмина

Софья

«Занима

тельный

английс

кий»

Трудности

выполнения

грамматически

х упражнений

и сдачи тестов

13 лет «Английс

кая

грамматик

а»

3 сборник

грамматиче

ских

упражнени

й по темам

программы

11 Попова

Анжела

Анатольев

на

Казанцева

Александр

а,

Каширина

Александр

ова

Мусина

Колупаев

«Студия

черчени

я и

дизайна

«Перспе

ктива»

Создание

школьного

проекта

17 1 год

Программ

а

«Черчение

и дизайн.

Проектная

деятельно

сть»

10 Готовые

проекты в

рамках

реализации

программы

«Черчение

и дизайн»

12 Табакаева

Юлия

Олеговна

группа Познава

тельный

английс

кий

Умение вести

самостоятельно

поиск

информации.

7-11 лет «Poetry»,

2024-2025

учебный

год

15 Участие

наставляем

ых в

конкурсах.

 Голубцова

Т.А.

Чуракова

Инна

Евгеньевна

«Волше

бные

петельк

и»

Умение

мотивировать

обучающихся,

14 лет Проект

«Мастерст

во и

вдохновен

ие»

1 Участие в

выставке в

рамках

городского

фестиваля.

 Голубцова

Т.А.

Заболотска

я Софья

«Волше

бные

петельк

и»

Умение

использовать

разнообразные

формы

организации

деятельности

14 лет Проект

«Мастерст

во и

вдохновен

ие»

1 Участие в

выставке в

рамках

городского

фестиваля

 Голубцова

Т.А.

Дегтярева

Алина

«Волше

бные

петельк

и»

Умение

эффективно

организовывать

учебную

деятельность,

14 лет Проект

«Мастерст

во и

вдохновен

ие»

1 Участие

выставках

в будущем.

 Рыбалко

Л.Ю.

Группа  «Фантаз

еры»

Оказание

помощи в

преодолении

различных

затруднений  у

обучающегося.

решений

С 8 до 12

лет

программа

наставнич

ества

«Ступеньк

и к

творчеств

у»

10  . Участие

наставляем

ого в

творческих

конкурсах.

 Черданцев

а А.В.

Группа

«Калейд

оскоп»

Оказание

помощи в

преодолении

различных

затруднений  у

обучающегося.

8-11 Проект

«Застывш

ие

фантазии»

6 . Участие

наставляем

ого в

творческих

конкурсах

 Николаен

ко С.В.

Растригин

Антон

«Фантаз

ия»

Страх неудачи,

плаксивость

8 лет Проект

«Вместе к

успеху»

1 Участие в

творческих

конкурсах

 Дейкина

Т.Н.

Старчикова

Анастасия

Стародубо

ва Ксения

«Флорис

тика»

«Флорис

тика»

Затруднения

перед

нестандартным

и задачами.

13

15

«К новым

достижен

иям»,

сентябрь

2

Участие

наставляем

ых

конкурсах

разного

уровня.

 Долгих

М.А.

Домников

Всеволод

Почемуч

ки

Повышение

собственной

компетенции в

качестве

наставника

6 лет Проект

«Разнообр

азный мир

машин»

1 Участие

наставляем

ого в

конкурсе

 Токарева

Марина

Петровна

группа

Родничок,

«Знатоки

грамоты"

эффективно

актуализировать

интеллектуальн

ые накопленные

знания

5-7

программа

 «Умники

и

умницы»

10 Участие в

конкурсах

 Чиркова

С. В.

Иванова

Агата

Березовска

я Кира

Мальви

на

представлений

о труде

взрослых

ближайшего

окружения

6 -7 лет «Професс

ии моей

семьи.

Кем

быть?»

2 Проект

«Професси

и моей

семьи. Кем

быть?»

 Добромил

ова Е.А.

Группа 11

Лингвик Неправильное

чтение букв и

буквосочетани

й в словах

8-9 Читаем

по-

английски

11 Правильно

е чтение

букв и

буквосочет

аний в

словах

База наставников (обучающихся) для формы наставничества

«обучающийся-обучающийся»
№

п/

п

ФИО

наставник

а

ФИО

наставляем

ого

Детское

объедин

ение

Основные

компетенции

наставника

Возрас

т

настав

ляемых

Наименова

ние

программы

наставниче

ства срок

реализации

Кол

ичес

тво

наст

авля

емы

х

Результаты

программы

1 Бутымова

Алина

Тивикова

Мария

Буянова

Дарья

Лезина

Кристина

Климович

Валентина

Кибякова

Дарья

Дурова

Глафира

Гольцова

Дарина

Ананьева

Полина

Криницкая

Ирина

Шмидт

Ангелина

Трофимова

Юлия

Табакаева

София

Ярушева

Екатерина

Буянова

Софья

Андреевна,

Онипченко

Алина

Кирьянова

Софья

Кузьмина

Софья

Хворова

Мария

Кучина

Полина

ОДКАК

х/а

«Росинк

а»

ответственность

за собственные

результаты

деятельности

Умение

эффективно

организовывать

общение, умение

14-16 Хореограф

ический

номер

«Архангел

ьские

частушечк

и»

12 Участие в

конкурсах.

-Желание

наставляем

ого стать

наставнико

м в

будущем.

2 Витухина

Алиса

Соболева

Анастасия

Баблак

Елизавета

Абрамова

Ангелина

Галкина

Ирина

группа 84,

85

х/а

«Улыбка

»

 10-12 Проект

«Попробуй

собери»

22

10 Кухарёнок

Полина

Сергеевна

Беклемеше

в Руслан

Александр

ович

СИГ

«Нюанс

»

- -Умение взять

ответственность

за собственные

результаты

деятельности;

-Умение

объяснять и

выполнять

показ.

12 Проект

«Ёлочка»

1 Исполнение

музыкальног

о

произведения

«Ёлочка»

11 Кашаба

София

Владимир

овна

Красносло

бодцева

Милана

Меркульев

а Ева

х/а

«Мечта»

 -Умение взять

ответственность

за собственные

результаты

деятельности

10-15

лет

Проект

«Утро из

балета

«Коппелия

»»

2 -Участие

наставляем

ого в

творческих

конкурсах.

12 Стоянкова

Анастасия

Фандюхин

Группа 62

ОбрДет

Кол

АлтКр

-Умение

повышать

исполнительски

9-10

лет

Проект

«Воспитыв

аем

17 Участие в

творческих

конкурсах.

а Альбина

Жбанкова

Юлия

х/а

«Энерги

я»

й уровень

наставляемого.

лидера»

 Орлова

Анна

Сергеевна

(16 лет)

Юркова

Анастасия

Сергеевна

(14 лет)

Каширина

Полина

Александр

ова Дарья

Пугаева

Екатерина

Котова

Дарья

Студия

черчени

я и

дизайна

«Перспе

ктива»

Умение

эффективно

организовывать

общение, умение

взять

ответственность

за собственные

результаты

деятельности

15

13

 «Черчение

и дизайн.

Проектная

деятельнос

ть»

1 год

2

2

Участие в

творческих

конкурсах.

 Киршина

Полина

Кравченко

Любовь

«Стреко

за»,

п.д.о

Сигарев

а И.М.

взять

ответственность

за собственные

результаты

деятельности

10 Проект

«Серьги»

1 . Участие в

творческих

конкурсах.